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rykket i Alder, altsaa vel ogsaa istand til at kunnet 
dømme lidt bedre end de fleste unge Mennesker, 
der gik til Studiet, og uagtet der var dygtige 
Mænd dengang, fandt jeg dog Retsvidenskaben 
saa udvortes og saa aandlosy og hvad dit: er det 
Vcerste, den var faa fjern fra det praktiske Liv, 
at jeg tør sige, at mange af dem, der toge 
Examen og f. Ex. examineredes om Kjvbekontrakt 
og Skjøder, aldrig nogensinde havde set nogen af 
Delene. Det er virkelig sandt, at de læste om 
Kjøbekontrakter og Skjødet, men havde aldrig i- 
deres Dage set noget Saadant, og man kan vel 
derfor sige, at her burde være et andet Forhold 
mellem det praktiske Liv og Videnskaben endt det, 
der dengang var tilstede, og maaske er tilstede 
endnu; men det veed jeg ikke, og tør derfor heller 
ikke dømme derom. Men nu komme vi til en af 
de vigtigste Videnskaber. «Det er Medicinem og 
der siger jeg; hvad jeg har sagt for, at med Hen- 

til den er vort Universitet aldeles ikke til- 
fredsstillende Med Hensyn til denne Videnskab 
gjælder det fremfor Alt, at Øiet bliver opklaret 
fra Ungdommen af med Hensyn til Symptomerne. 
og det er derfor det Retteste, at denne Videnskab 
eller de, der ville dyrke den, sættes i faa nøie 
Forbindelse som muligt med de større Hospitaler, 
for at Øiet tidlig kan skcerpes for Stjgdoniinetis 
Yttringer. Det er det Vigtigste, gjennem det 
Ydre at kunne finde Sygdommens Aarsag; det 
kan man ikke læse sig til i Bøger; men det er 
kun gjennem Selvsyn, at man faar Sikkerhed paa 
det Omraade. 홢- Der er en Yttring af det ærede 
Medlem fra Langeland, som jeg paa det Bestem- 
teste maa modsige; det er; naar han taler om, at 
det theologiske Fakultet burde ophæves, og denne 
Del as Videnskaben, hvis man vil kalde den saa, 
henvises til Pastoralfeminarier ude i Landet. Paa 
det Omraade kan jeg sige, at jeg er noget fag- 
kyndig, og der siger jeg, at det vilde være det 
mest Ødelæggende, der tcenkes kunde. De taabe- 
ligste Fordomme kunne nceres, saasnart denne 
Videnskab blev afsondret fra hele den øvrige Vi- 
denskabelighed, de mest overdrevne Forestillingen 
de, som trives netop i Mørke, vilde trives paa 
saadanne taabelige Anstalter s홢홢 ja, det er sikkert. 
Det er slemt nok, som det er med det theologiske 
Fakultet,- thi det har sondret sig saaledes fra de 
øvrige Videnskaber, at netop den Professor, som 
blev nævnt af den ærede sidste Taler fra Svend- 
borg (Tang)- næsten har frakjendt det theologiske 
Fakultet al Ttidenskabelighed sModsigelse fra B r a n - 
des) Jeg« talte i dette Øieblik ikke om det 
ærede Medlem fra Langeland, men om det ærede 
Medlem fra Svendborg, og jeg sagde, at den 
Professor, som han nævnte, nemlig 홢 jeg kan 
jo godt nævne-hans Navn 홢홢- Rasmus Nielsen, 
i sine Skrifter havde omtalt Theologien, og da 
Theologien jo læres ved et andet Fakultet saa stod 
dette i saa nær Forbindelse med hinanden, at jeg 
egentlig ikke« » dengang fattede, 홢at«Fakultetet uden 

Videre skulde kunne lade dette sidde paa sig. Det 
er sikkert, at saaledes har denne filofofiske Pro- 
fesfor i det ene Fakultet dømt om den Videnskab, 
som læres inde i et andet Fakultet, og det er 
sikkert, at dette ikke leder til, at Videnskaben bliver 
opfattet som en Helhed Denne Opfordring til 
at henvise det, som man kalder Theologi, til Pa- 
storalseminarierne ude omkring paa Landet, vil jeg 
modsætte mig, saa længe som jeg kan. Derimod 
maa jeg bestemt sige, at jeg paa den anden Side 
vilde anse det for yderst uheldigt, om Theologien 
vilde sondre sig fra den øvrige Videnskabelighed, 
hvorved den jo ganske sikkert i Tidens Løb vilde 
miste al Adkomst til at kaldes Videnskab 홢홢·· Men 
dernæst er der et Punkt, hvorom jeg vistnok vil 
,komme"i Strid med mange af de Herrer, som ere 
i denne Sal, men som jeg dog, nu da det er 
blevet fremdraget, vil fastholde saa kraftigt, som 
det staar til mig, og det er med Hensyn til 
Jordegods et. Er det nemlig end en gammel- 
dags Opfattelse at henlægge Jordegods til saadanne 
Stiftelseiz og kan der end være den Fare for- 
bundet dermed, som det ærede Medlem fra 
Langeland omtalte, nemlig den, at et saadant 
Læreværk som Universitetet da vilde affondre sig. 
fra den øvrige Udvikling i Befolkningen, sor at 
fremme. sine scerlige Formaal, faa maa jeg dog 
fastholde som en sikker elkoiioiiiisk Regel, at imedens 
Penge tabe deres Værdi og aldrig kunne være 
sikkre, saa er Intet saa sikkert som Iordegods 
Naar Iordegods bliver fastholdt som det sikkre 
Grundlag, saa vil man altid have Noget at holde 
sig til, og jeg vil tilføie, at den Tid jo kan komme, 
hvor vi i en Haandevendiiig kunde blive af med 
vore kontante Penge og sObligationer, men med 
Land kan man ikke saaledes løbe bort. Jeg vil 
derfor i Niodsaetniug til den Tendens, som gjør 
sig gjældende for at konvjertere alle Jndtcegter i 
Penge, sige, at de Stiftelser, som have Jorde- 
gods, ville engang i Tiden blive heldigere stillede 
end dem, der ikke have det. Dette gjælder dog 
ikke alene Jords-gode» men ogsaa Naturalien og 
jeg skal anføre et lille Exeiniiieh som tydelig vil 
kunne vise dette. Ved en testamentarisk Bestem- 
melse havde en Godseier besluttet, at der ved 
Iuletid skulde slagtes sz2 Kieler til Bedste for de 
Fattige paa Godset Det skete da engang, at den 
ene Ko blev afløst med en Vengesuin af 15 
Rigsdaler. Nu faae de Fattige altsaa den ene 
Ko og de k«5 Rdlr» men de 15 Rdlr svare 
ganske vist ikke mere til Vcerdien af en Ko 
(Afbryd«elfe).« Det ærede Medlem fra Hanherred 
(Bertelfen) og det ærede Medlem fra Viborg- 
egnen«(Albertsen) gjøre den vkonotniske Bemærk- 
ning, at de endnu kunne »kjøbe Køer for 10 a 
20 Rdlr Stykket. Det er godt at mærke sig, 
at Prisen i disse Egne er saaledes; saaledes er 
den ikke paa de fleste andre Steder. Dersom 
Universitetet ikke havde Iordegods 홢 som man 
vistnok-aldeles ikke tænker paa at tage fra det 홢홢, 


